Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 240/2025

Data: 16/09/2025

Assunto: Encaminhamento do Plano de Contingência

Prezados Gestores,

Por meio da Equipe de Supervisão de Ensino, o Chefe de Departamento – Dirigente Regional

de Ensino comunica aos Diretores das Escolas Estaduais jurisdicionadas a esta Unidade Regional de

Ensino que, em conformidade com a Orientação Técnica de 11 de setembro de 2025, todas as

Unidades Escolares deverão elaborar e encaminhar o Plano de Contingência, conforme modelo

disponibilizado neste link, por meio do sistema SEI, para análise e aprovação do Chefe de

Departamento – Dirigente Regional de Ensino e do Supervisor de Ensino/Educacional.

Após o processo de análise e assinatura, o Plano aprovado deverá ser anexado neste link.

      Prazos:

• Envio via SEI: até 30 de setembro de 2025.

• Anexar no drive: até 10 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Adriana Benedita Soares de Lima

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisoras de Ensino Responsáveis – Programa CONVIVA

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/16uCMHIj4ZAeXeaBsMkXxz3_DZMs9IykT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1B-JMeW3YuUJzJHPDfotYrKBg8b8CtgAl?usp=sharing